之公平值變動而產生之盈虧之處理方法一致（即於其他全面收益或損益中確認公平值盈虧之項目之匯兌差
額，亦分別於其他全面收益或損益中確認）。

在終止確認與預付代價相關的非貨幣性資產或非貨幣性負債時，為釐定初步確認相關資產、費用或收入採用
的匯率，初次交易日期為本集團初步確認因預付代價而產生的非貨幣性資產或非貨幣性負債之日。如有多次
付款或預付款項，本集團須釐定各項付款或收取預付代價的交易日期。

若干境外附屬公司、合資企業及聯營公司並非以港元為功能貨幣。於報告期末，該等實體之資產及負債按於
報告期末之適用匯率換算為港元，而該等公司之損益表則按相若於交易日期之匯率換算為港元。

所產生之匯兌差額於其他全面收益確認，並於匯兌變動儲備累計，非控制性權益應佔的差額部分除外。於出
售境外業務時，有關該特定業務之儲備之累計金額於損益表中確認。

任何收購境外業務所產生之商譽及對收購產生之資產及負債賬面值所作之任何公平值調整，按境外業務之
資產及負債入賬，並按結算日之匯率換算。

就編製綜合現金流量表而言，境外附屬公司之現金流量按現金流動日期匯率換算為港元。境外附屬公司在年
內產生之經常出現之現金流量按年內之加權平均匯率換算為港元。

3. 重要會計判斷及估值
編製本集團之財務報表需管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設可影響收入、開支、資產及
負債之所呈報金額以及隨附披露及或然負債之披露。有關該等假設及估計之不確定性可引致須對未來資產
或負債之賬面值作出重大調整之結果。

估計不確定性
於報告期末，關於將來之關鍵假設及其他估計不確定性之主要原因闡述如下，此等假設及不確定性原因具有
重大風險可導致資產及負債賬面值於下一財政年度內出現重大調整。

投資物業公平值估計

本集團投資物業之公平值由獨立估值師按公開市場現有使用基準釐定。作出公平值估計判斷時，考慮主要是
基於報告期末既存之市場情況作出之參數（如相關物業租金價值估計）及適當之資本化比率。有關估計會定期
與實際市場數據比較。更多詳情載於財務報表附註15。

財務報表附註
2023年12月31日

70中渝置地控股有限公司 2023年年報

4. 經營分類資料
就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分為業務單位，並擁有以下兩個可報告經營分類：

物業開發及投資分類 – 開發及投資物業

財務投資分類 – 投資證券及應收票據以及提供金融服務

管理層獨立監察本集團各經營分類之業績，以作出有關資源分配及表現評估之決策。分類表現乃根據可報告
分類盈利或虧損（其為經調整除稅前盈利或虧損之計量）予以評估。經調整除稅前盈利或虧損乃貫徹以本集團
之除稅前盈利或虧損計量，惟於計量時並不包括融資成本以及總部及企業開支。

有關該等可報告分類之資料呈列於下文。

可報告分類資料

截至2023年12月31日止年度

物業開發及投資 財務投資 合計
千港元 千港元 千港元

�類收�（附註5）
來自�界客户之收� 471,138 1,842 472,980

�類�績 (1,014,580) (182,642) (1,197,222)

公司及未分配開支 (78,173)
融資成本 (640,772)

除稅前虧損 (1,916,167)

其他分類資料：
應佔盈╱（虧）：
合資企業 813,335 – 813,335
聯營公司 (53,452) – (53,452)

物業及設備資本開支 (265) – (265)
折舊 (49,836) – (49,836)
衍生金融工具之公平值虧損，淨額
－不合資格作對沖的交易 (4,778) – (4,778)

投資物業公平值虧損 (1,998,151) – (1,998,151)
按公平值計入損益之金融資產之
公平值虧損，淨額 – (136,053) (136,053)

金融資產之減值虧損，淨額 (66,205) – (66,205)
於合資企業之投資 8,166,713 – 8,166,713
於聯營公司之投資 2,037,138 – 2,037,138

財務報表附註
2023年12月31日

71 中渝置地控股有限公司 2023年年報

4. 經營分類資料（續）
可報告分類資料（續）

截至2022年12月31日止年度

物業開發及投資 財務投資 合計
千港元 千港元 千港元

分類收入（附註5）
來自外界客戶之收入 494,601 3,767 498,368

分類業績 (1,194,935) (205,924) (1,400,859)

公司及未分配開支 (75,207)
融資成本 (429,663)

除稅前虧損 (1,905,729)

其他分類資料：
應佔盈╱（虧）：
合資企業  949,813 –  949,813
聯營公司 (41,088) – (41,088)

物業及設備資本開支 (4,396) – (4,396)
折舊 (54,480) – (54,480)
衍生金融工具之公平值收益，淨額
－不合資格作對沖的交易 34,666 – 34,666

投資物業公平值虧損 (1,443,335) – (1,443,335)
按公平值計入損益之金融資產之
公平值虧損，淨額 – (140,486) (140,486)

金融資產之減值虧損撥回╱
（減值虧損），淨額 (980,827)  1,052 (979,775)
於合資企業之投資 8,601,789 – 8,601,789
於聯營公司之投資 1,746,271 – 1,746,271

財務報表附註
2023年12月31日

72中渝置地控股有限公司 2023年年報

4. 經營分類資料（續）
地區資料
(a) 來自外界客戶之收入

2023年 2022年
千港元 千港元

英國 471,138 494,601
香港 1,842 3,767

收入總額 472,980  498,368

以上收入資料乃按客戶所在地區劃分。

(b) 非流動資產

2023年 2022年
千港元 千港元

英國 17,466,284 18,923,937
中國內地 339 622
香港 3,832,470 3,524,717
澳洲 – 229,166

非流動資產總值 21,299,093 22,678,442

以上非流動資產資料乃按資產所在地區劃分，但不包括金融工具。

主要客戶之資料
93,927,000港元、72,776,000港元、49,458,000港元及48,221,000港元（ 2022年：95,367,000港元及76,885,000
港元）之收入是源自四位（2022年：兩位）物業開發及投資分類之租客，其收入佔本集團收入10%或以上。

財務報表附註
2023年12月31日

73 中渝置地控股有限公司 2023年年報

5. 收入、其他收入及收益，淨額
本集團之收入、其他收入及收益，淨額，分析如下：

2023年 2022年
千港元 千港元

收入
利息收入
應收貸款利息收入 – 2,060

來自其他來源的收入
投資物業經營租賃之租金收入總額：
不取決於指數或利率之可變租賃付款 6,698 7,919
其他租賃付款，包括固定付款 464,440 486,682

471,138 494,601

上市股本投資所得股息收入 1,842 1,707

472,980 496,308

收入總額 472,980 498,368

其他收入及收益，淨額
銀行利息收入 59,538 12,113
應收聯營公司款項之利息收入 – 27,805
衍生金融工具之公平值收益，淨額－不合資格作對沖的交易 – 34,666
匯兌收益，淨額 15,501 –
出售一間聯營公司之收益 – 23,549

[…]

2023年12月31日

108中渝置地控股有限公司 2023年年報

37. 金融風險管理目標及政策（續）
信貸風險
最大風險及年終階段

下表列示以本集團信貸政策為基準的信貸質素及信貸風險的最大風險，其主要根據逾期資料（除非其他資料
毋須花費不必要成本或精力獲取）以及於12月31日的年終階段分類計算。所呈示金額為非衍生金融資產賬面
總值。

於2023年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬� – – – 10,735 10,735
計�預付�項��金�
其�應收�項的金融�產
－正常* 27,619 – – – 27,619
－存�* – – 1,232,057 – 1,232,057

已�押存� 75,737 – – – 75,737
�限制銀行結� 70,748 – – – 70,748
現金��同現金 2,586,638 – – – 2,586,638

2,760,742 – 1,232,057 10,735 4,003,534

於2022年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬� – – – 9,120 9,120
計�預付�項��金�
其�應收�項的金融�產
－正常* 36,271 – – – 36,271
－存�* – – 1,254,155 – 1,254,155

已�押存� 23,507 – – – 23,507
�限制銀行結� 140,857 – – – 140,857
現金��同現金 1,745,403 – – – 1,745,403

1,946,038 – 1,254,155 9,120 3,209,313

* 倘計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產尚未逾期及並無資料顯示金融資產的信貸風險自
初次確認起已顯著上升，則其信貸質素視為「正常」。否則，金融資產的信貸質素視為「存疑」。

財務報表附註
2023年12月31日

109 中渝置地控股有限公司 2023年年報

37. 金融風險管理目標及政策（續）
股價風險
股價風險乃指因股票指數水平及個別證券價值變動而引致股本證券公平值減少之風險。於2023年12月31日，
本集團承受因按公平值計入損益之金融資產（附註19）之個別上市股本投資所產生之股價風險。於報告期末，
本集團之上市投資於聯交所上市，並按市場報價估值。

於年內最接近報告期末之交易日之營業時間結束時，聯交所之市場股票指數及其各自於年內之最高及最低
點如下：

2023年
12月31日

2023年
高╱低

2022年
12月31日

2022年
高╱低

香港－恒生指數 17,047 22,701/15,972 19,781 25,051/14,597

下表說明按上市股本投資於報告期末之賬面值計算，而所有其他變數維持不變及受任何稅項影響前，上市股
本投資公平值每下跌10%（2022年：下跌10%）之敏感度。

股本投資之
賬面值

除稅前
虧損增加

千港元 千港元

2023年

於香港上市之股本投資：
－按公平值計入損益之金融資產 71,164 7,116

股本投資之
賬面值

除稅前
虧損增加

千港元 千港元

2022年

於⾹港上市之�本投��
－��平值計�損益之金融�產 214,845 21,485

本集團管理層透過維持廣泛多元化之投資組合管理上述風險。

財務報表附註
2023年12月31日

110中渝置地控股有限公司 2023年年報

37. 金融風險管理目標及政策（續）
流動資金風險
本集團管理層旨在維持足夠之現金及等同現金，並透過充足的承諾信貸額度維持可供動用資金，以滿足其預
測經營所得現金流量。

於報告期末，根據已訂約但未折現之款項（包括使用合約利率（或倘為浮動利率，則根據於報告期末之現行匯
率）計算之利息付款）及本集團可能被要求作出付款之最早日期，本集團非衍生金融負債之到期資料如下：

2023年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行�其�借貸 647,690 1,941,982 768,828 6,944,300 10,302,800
租�負債 – 12,997 12,148 4,313 29,458
應付�� – 120,900 2,445,900 – 2,566,800
計�其�應付�項�預提負債的
金融負債（不包括租�負債） 108,812 166,871 – – 275,683

756,502 2,242,750 3,226,876 6,948,613 13,174,741

已發出財����
�高��額 3,064,374 – – – 3,064,374

2022年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行�其�借貸 – 627,386 1,815,236 7,573,758 10,016,380
租�負債 – 12,914 12,914 16,427 42,255
應付�� – 120,900 120,900 2,445,900 2,687,700
計�其�應付�項�預提負債的
金融負債（不包括租�負債） 147,732 150,743 – – 298,475

147,732 911,943 1,949,050 10,036,085 13,044,810

已發出財����
�高��額 5,141,356 – – – 5,141,356

於2023年12月31日，計入本集團計息銀行貸款包括本金總額為647,690,000港元（2022年：無）的循環貸款，相
關貸款協議包括按要求償還之條款，賦予銀行無條件權利隨時召回貸款，因此，就上述到期資料而言，總額
分類為「按要求」，以及該等貸款將根據相關貸款協議規定的到期日期於一年內償還。

財務報表附註
2023年12月31日

111 中渝置地控股有限公司 2023年年報

37. 金融風險管理目標及政策（續）
資本管理
本集團資本管理之主要目標為確保維持信用評級優良及資本比率穩健，以支援其業務及盡量提高股東價值。

本集團考慮經濟狀況之變動以管理其資本結構並作出調整。本集團可調整向股東之派息款項或發行新股份，
以維持或調整資本結構。於截至2023年及2022年12月31日止年度內，並無對資本管理之目標、政策或程序作
出變動。

本集團利用淨資產負債比率（即淨債務除以母公司擁有人應佔權益）監察資本。淨債務包括計息銀行及其他借
貸以及應付票據減去現金及銀行結餘以及定期存款。於報告期末之淨資產負債比率如下：

2023年 2022年
千港元 千港元

計息銀行�其�借貸（附註25） 9,035,716 8,406,892
應付��（附註26） 2,317,415 2,313,014
減�現金�銀行結��定期存��經紀�司存�（附註22） (2,733,123) (1,909,767)